АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.04.2024 года        № 20

хутор Западный

Об установлении особого противопожарного режима на территории

Западного сельского поселения Ленинградского района

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.

№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 г. № 250-КЗ «О

пожарной безопасности в Краснодарском крае», Уставом Западного сельского

поселения Ленинградского района, а также с учетом установившейся на

территории Западного сельского поселения Ленинградского района жаркой и

засушливой погоды, для организации необходимых дополнительных мер по

защите населения, п о с т а н о в л я ю:

1. С 15 апреля 2024 г. и до особых указаний ввести на территории

Западного сельского поселения Ленинградского района особый

противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима принять

дополнительные меры пожарной безопасности, предусмотренные правовыми

актами по пожарной безопасности, в том числе:

обеспечить постоянное информирование населения об установке на

территориях поселений ограничений и принимаемых мерах по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, используя все имеющиеся средства массовой

информации;

привести в готовность подразделения добровольных пожарных дружин к

действиям по предназначению;

проверить наличие и обеспечить готовность к задействованию для

локализации и тушения пожаров инженерной техники, автоцистерн, мотопомп,

необходимых запасов материально-технических средств, горюче смазочных

материалов, ранцевых огнетушителей, противопожарного инвентаря;

создать группы для контроля пожарной обстановки на подведомственных

территориях;

исключить разведение открытого огня, проведение сельскохозяйственных

палов, свалку мусора в несанкционированных местах, сжигание сухой сорной

растительности, древесных остатков, деревянной и бумажной тары, а также

других горючих материалов; проверить состояние минерализованных полос;

произвести установку дополнительных стендов с информацией о введении

особого противопожарного режима, телефонами экстренных служб и

предусмотренной административной ответственностью за нарушение норм

пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима;

провести собрания с руководителями территориальных общественных

самоуправлений (далее -ТОС), в ходе которых проинформировать о введении

особого противопожарного режима и о требованиях пожарной безопасности в

условиях особого противопожарного режима.

3. Руководителям учреждений, организаций,  общественных объединений,

юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм,

индивидуальным предпринимателям:

организовать жесткий контроль за противопожарным состоянием на

территории подведомственных объектов и прилегающих к ним зонам;

обеспечить обустройство противопожарных разрывов и

минерализованных полос в соответствии с пунктом 70 Постановления

Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479  «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации»;

взять под личный контроль работы с использованием

электрогазосварочного оборудования. Работы осуществлять, только после

проведения инструктажа по технике безопасности и принятию исчерпывающих

мер по недопущению возгорания;

обеспечить содержание в исправном состоянии систем вентиляции,

источников противопожарного водоснабжения, пожарной сигнализации,

оповещения и связи, подъездных дорог и других элементов, существенно

влияющих на поддержание должного уровня пожарной безопасности;

организовать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу

среди сотрудников по вопросам строгого соблюдения правил пожарной

безопасности;

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечить готовность систем связи и экстренного

оповещения сотрудников;

создать оперативный резерв инженерной техники, передвижных ёмкостей

для   подвоза   воды,   первичных   средств  пожаротушения,  противопожарного

снаряжения и инвентаря для тушения ландшафтных пожаров.

               4.  Землеустроитель  администрации Западного сельского поселения

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

администрации Западного сельского поселения Ленинградского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Западного сельского поселения

Ленинградского района                                                                    Т.Л. Шевченко

Проект  подготовил  и  внёс:

Землеустроитель  администрации

Западного сельского

поселения                                                                                     А. М. Пальчинская

Проект согласован:

Начальник отдела по общим вопросам

администрации Западного

сельского поселения                                                                         Ю. Ю. Надыкта